
 

МЭРИЯ  ГОРОДА  АРХАНГЕЛЬСКА 

 
 ДИРЕКТОР  ДЕПАРТАМЕНТА ОБРАЗОВАНИЯ 

 
  

П Р И К А З 
 

от________30 июля___________2015 г.                                          № _510_____ 

 

Об    организации     on-line     изучения  

общественного мнения по теме: 

"Информированность участников 

образовательного процесса в части 

особенностей реализации ФГОС 

дошкольного образования" 

 

 

 В соответствии с Положением об осуществлении мониторинга системы 

образования муниципального образования "Город Архангельск", 

утвержденным постановлением мэрии г. Архангельска от 07.11.2013 № 811, 

Порядком проведения мониторинга муниципальных организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность, находящихся в ведении 

департамента образования мэрии города Архангельска, утвержденным 

приказом   департамента   образования мэрии  города  Архангельска  от  

03.12.2013  № 1046, планом мониторинга муниципальных организаций 

муниципального образования "Город Архангельск", находящихся в ведении 

департамента образования мэрии города Архангельска, на 2015 год, 

утвержденным приказом департамента образования мэрии города 

Архангельска от 03.12.2014 № 1118, приказом департамента образования 

мэрии города  Архангельска от 03.12.2014 № 1120 "О назначении 

ответственных лиц, взаимодействии департамента образования мэрии города 

Архангельска и МБУ Центр "Леда" при проведении мониторинга в 2015 

году" ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить график проведения on-line изучения общественного 

мнения,   сбора и обработки его результатов по теме: "Информированность 

участников образовательного процесса в части особенностей реализации 

ФГОС дошкольного образования" (далее - on-line изучение общественного 

мнения) (Приложение 1).  

2. Утвердить интерактивные анкеты для респондентов (родителей 

(законных представителей) воспитанников, педагогических работников и др.)          

(Приложение 2). 

3. Утвердить инструкцию по участию респондентов в on-line изучении 

общественного мнения (Приложение 3).  

4. Утвердить форму отчета о результатах on-line изучения 

общественного мнения, направляемого муниципальным бюджетным 



образовательным  учреждением муниципального образования "Город 

Архангельск" "Центр психолого-педагогической и медико-социальной 

помощи детям и подросткам "Леда" (далее - МБУ Центр "Леда") в 

департамент образования мэрии города Архангельска (Приложение 4).  

5. Отделу организационно-аналитического обеспечения департамента 

образования мэрии города Архангельска (далее – департамент образования) 

(Ерыкалова Е.С.): 

5.1. организовать с 21 сентября по 06 октября 2015 года проведение on-

line изучения общественного мнения;  

5.2. обеспечить  информационную открытость и доступность 

результатов проводимого on-line изучения общественного мнения 

посредством размещения информации на странице департамента 

образования официального информационного Интернет-портала 

муниципального образования "Город Архангельск"; 

 5.3. учитывать результаты on-line изучения общественного мнения при 

формировании результатов оценки качества работы образовательных 

организаций и рейтингов их деятельности. 

6. Бедриной В.В., директору МБУ Центр "Леда": 

6.1. обеспечить осуществление организационно-технического 

сопровождения on-line изучения общественного мнения; 

6.2. обеспечить  предоставление    в     департамент      образования  

(Беспоясовой М.Н., ведущему специалисту отдела организационно-

аналитического обеспечения,  пр. Троицкий, 64, 3 этаж, каб.1; тел. 607-319) 

отчёта о результатах on-line изучения общественного мнения по форме 

(Приложение 4), аналитической справки в соответствии с графиком 

проведения on-line изучения общественного мнения, сбора и обработки его 

результатов (Приложение 1). 

7. Руководителям муниципальных образовательных организаций 

муниципального образования "Город Архангельск", реализующих 

образовательные программы дошкольного образования: 

7.1. назначить ответственных лиц за информационное сопровождение 

on-line изучения общественного мнения в образовательной организации; 

7.2. обеспечить участие  респондентов в on-line изучении 

общественного мнения (родителей (законных представителей) 

воспитанников, педагогических работников и др.).  

8. Контроль за исполнением оставляю за собой. 

 

 

И.о. директора департамента                                                      Н.И. Коптяева 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

 

График проведения on-line изучения общественного мнения, 

сбора и обработки его результатов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сроки проведения on-line 

изучения общественного 

мнения 

Срок предоставления отчёта, 

аналитической справки о 

результатах on-line изучения 

общественного мнения от МБУ 

Центр "Леда" в департамент 

образования 

Срок направления 

аналитической справки о 

результатах on-line 

изучения общественного 

мнения департаментом 

образования в 

образовательные 

организации 

 

21.09.2015 -06.10.2015 

 

13.10.2015 

 

21.10.2015 



Приложение 2 

 

Интерактивная анкета для респондентов  

(родителей (законных представителей) воспитанников,  

педагогических работников и др.)           

 

1. Выберете из предлагаемого списка образовательную организацию 

города Архангельска, которую Вы представляете? 

 

2. Ваш социальный статус: 

- Родитель/законный представитель 

- Педагог 

- Другое 

 

3. Укажите Ваш возраст: 

- 18-25 лет 

- 26-35 лет 

- 36-45лет 

- Старше 46 лет 

 

4. Знаете ли Вы о введении  федерального государственного 

образовательного стандарта (далее – ФГОС) дошкольного образования с 

сентября 2013 года? 

- Да 

- Нет 

 

5. Проводилась ли Вашей образовательной организацией 

разъяснительная работа по вопросам введения и реализации ФГОС 

дошкольного образования? 

- Да 

- Нет 

- Не знаю 

 

6. Укажите способы доведения Вашей образовательной организацией 

информации, касающейся введения и реализации ФГОС дошкольного 

образования? 

- информирование на родительских собраниях 

- размещение информации на стендах  

- размещение информация на официальном сайте образовательной 

организации 

- другое 

 

7. Оцените активность взаимодействия Вашей образовательной 

организации с родителями по вопросам введения и реализации ФГОС 



дошкольного образования по 5 – балльной шкале, где 5 – очень хорошее 

качество, 0 – оставляет желать лучшего. 

 

 
    

 

8. Знаете ли Вы, что у Вашей образовательной организации имеется 

официальный сайт в сети "Интернет"? 

- Да 

- Нет 

 

9. Если вы используете официальный сайт Вашей образовательной 

организации в качестве источника информации, оцените доступность и 

полноту размещения информационного материала о введении ФГОС 

дошкольного образования на сайте образовательной организации по 5 –

балльной шкале, где 5 – очень хорошее качество, 0 – оставляет желать 

лучшего. 

 

 

 

10. Как, на Ваш взгляд, созданы ли необходимые условия в Вашей 

образовательной организации для реализации образовательной 

программы дошкольного образования в соответствии с ФГОС 

дошкольного образования? 

- Да 

- Нет 

- Затрудняюсь ответить 

     

11. Знаете ли Вы, с кем Вы можете проконсультироваться при 

возникновении вопросов введения и реализации ФГОС дошкольного 

образования? 

- Да 

- Нет 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1  2  3  4  5   



Приложение 3 

 

Инструкция по участию в on-line изучении общественного мнения               

по теме: "Информированность участников образовательного процесса в 

части особенностей реализации ФГОС дошкольного образования" 

 

Для участия в on-line изучении общественного мнения необходим 

компьютер с доступом к сети Интернет. 

1. Перейдите на страницу  официального сайта МБУ Центр "Леда"  

www.leda29.ru. 

 
 

2. На открывшейся странице заполните анкету. 

 

3. По окончании следует нажать кнопку "Готово". 

 
 


